
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923 161Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 172/2015/MPC/PA
Data de Admissão: 01/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor   
Observação
FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA   Assessor da Procuradoria
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 849803

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO DE 30/06/2015
Término Vínculo: 01/07/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor (Distrato)
Motivo: Requerimento datado de 30/06/2015, c/c a Subcláusula 
8.1, “b”, do instrumento original.
Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARÁ
Servidor:
Temporário / FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA (Assessor da 
Procuradoria)
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 849801

DIÁRIA
.

PORTARIA: 171/2015/MPC/PA
Objetivo: Reuniões institucionais de interesse do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, na Capital Federal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994 e Resolução nº 05/2013 
- MPC/PA
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Servidor(es):
200197/Guilherme da Costa Sperry (Subprocurador de Contas) / 
1.0 diária (Completa) / de 02/07/2015 a 02/07/2015
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 849794

PORTARIA: 174/2015/MPC/PA
Objetivo: Reunião institucional de interesse do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, na Capital Federal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994 e Resolução nº 05/2013 
- MPC/PA
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Servidor(es):
200006/Antonio Maria Filgueiras Cavalcante (Procurador Geral de 
Contas) / 2.0 diárias (Completa) / de 07/07/2015 a 08/07/2015
200197/Guilherme da Costa Sperry (Subprocurador de Contas) / 
2.0 diárias (Completa) / de 07/07/2015 a 08/07/2015
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 849797

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3993/2015-MP/PGJ
O Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 061/2011-MP/PA, oriundo do 

Pregão Eletrônico nº 041/2011-MP/PA, fi rmado entre este Órgão 
Ministerial e a empresa ASSISTE MULTIMARCAS LTDA, que tem 
como objeto os serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos - Lote 01 Sede Belém;
CONSIDERANDO que a empresa não apresentou a tabela de 
preços do fabricante, exigida na Cláusula Oitava, item 8.2, do 
Contrato 061/2011-MP/PA;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa ocasionou atraso 
na aprovação dos orçamentos e, consequentemente, levou ao 
retardamento do conserto dos veículos e gerou transtornos 
funcionais para a Administração;
CONSIDERANDO que o fato constante do Processo nº 
153/2014-SGJ-TA demonstra que a empresa descumpriu a 
obrigação prevista na Cláusula Oitava, item 8.2, do Contrato nº. 
061/2011-MP/PA;
RESOLVE:
Aplicar à Empresa ASSISTE MULTIMARCAS LTDA a sanção de 
ADVERTÊNCIA, com base no item 13.1 da Cláusula Décima 
Terceira do Contrato nº 061/2011-MP/PA, além do item 7.1 do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico de nº 041/2011 e art. 
87, I da Lei nº 8.666/1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 06 de julho de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador Geral de Justiça, em exercício.
Protocolo 849816

ERRATA
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Clarté Serviços de 
Foto e Cinema LTDA
Objeto: Serviços fotográfi cos com disponibilização de 02 
fotógrafos para registro das fotos da posse dos novos promotores 
de justiça que ocorreu no dia 02/07/15.
Nº. da nota de empenho: 2015NE04248.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39.
Valor: R$1.900,00 (Hum Mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 01/07/2015.
Ordenador Responsável: JORGE DE MENDONÇA ROCHA.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 06/07/15.

Protocolo 849784

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 3o

No do Contrato: 057/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CIENTEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 07/07/2015.
Vigência do Aditamento: 09/08/2015 a 08/08/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 17/07/2013); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 18/07/2014).
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VIII, 02-
B, Alameda Ítalo Melo, Bairro Coqueiro, CEP: 67133-005, 
Ananindeua/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 849742

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 046/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa REDE 
DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de quantidade, 
observado o art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993.
Valor do Aditamento: R$ 49.050,00.
Data de Assinatura: 07/07/2015.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, nº 272, Sala 201, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66035-170, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 849781

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
No do Contrato: 010/2015-MP/PA
No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Data de Assinatura: 07/07/2015.
Vigência: -
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração de endereço da sede da empresa e 
telefone.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 849800

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3994/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, Matrícula nº 999.045, lotado no Núcleo de Combate 
à Improbidade, a importância de R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 10/07/15 a 04/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 849796

PORTARIA Nº 3995/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI, Matrícula nº 999.466, lotada 
na Promotoria de Justiça de Marapanim, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 10/07/15 a 04/09/15, 
conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463

Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 849802

PORTARIA Nº 3996/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, 
Matrícula nº 999.1053, lotado no Departamento Médico e 


